
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-20561/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

24.11.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО «АЛЬФА
ГРУПП», ФКР Москвы;

в отсутствие представителей АО «ЕЭТП», извещенных надлежащим образом
письмом Московского УФАС России от 18.11.2021 № ЕО/70374/21,

рассмотрев жалобу ООО «АЛЬФА ГРУПП» (далее — Заявитель) на действия ФКР
Москвы (далее — Заказчик) при проведении электронного аукциона на право
заключения договора на оказание услуг и (или) выполнение работ по
капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов (реестровый №
027300000012102855, далее — Закупка) (далее - Жалоба),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Согласно доводам жалобы, Заявитель оспаривает требования закупочной
документации в ходе проведения закупочной процедуры.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.



В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

В настоящем случае рассматриваемая процедура закупки подлежала
проведению по правилам и в порядке, установленном Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе) в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства
Российской Федерации от 01.07.2016 № 615 «О порядке привлечения подрядных
организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному
ремонту общего имущества в многоквартирном доме и порядке осуществления
закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения функций специализированной
некоммерческой организации, осуществляющей деятельность, направленную на
обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах» (далее - Постановление № 615).

Таким образом, проведение спорного аукциона является обязательным в силу
Закона о контрактной системе и Постановления № 615, в связи с чем рассмотрение
поданной Заявителем жалобы на действия Заказчика проводилось в рамках
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции как жалоба на обязательные в силу
закона торги.

В ходе рассмотрения жалобы установлено следующее.

27.10.2021 на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено извещение №
027300000012102855 о проведении электронного аукциона на право заключения
договора на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту
общего имущества многоквартирных домов.



По мнению Заявителя, Заказчик в закупочной документации указал работы,
которые на сегодняшний день фактически выполнены ООО «Егрок», ООО «Альфа
Групп», из чего следует неправомерное обоснование начальной максимальной
цены контракта, а также злоупотребление положением и нарушение порядка
оформления закупочной документации.

Комиссия отмечает следующее.

Как указано ранее, ФКР Москвы проводит электронные аукционы в соответствии с
Положением о привлечении специализированной некоммерческой организацией,
осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, подрядных
организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному
ремонту общего имущества в многоквартирном доме, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 01.072016 № 615.

30.10.2020 между Заказчиком и Заявителем заключен договор № КР-006074-20
(Реестровый № 027300000012001656) на выполнение дополнительных работ по
капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов по адресу(-ам):
Москва, ЗАО, Дениса Давыдова ул. 7.

В соответствии с условиями договора Заявитель принял на себя обязательства
выполнить работы по ремонту внутридомовых инженерных сетей
электроснабжения, фасада, крыши.

Срок выполнения работ по ремонту электроснабжения истек 28.02.2021, срок
работ по ремонту фасада истек 20.07.2021, работы по ремонту крыши выполнены и
оплачены в порядке, установленном договором.

В свою очередь, договор от 30.10.2020 № КР-006074-20 расторгнут 29.09.2021 по
инициативе Заказчика в одностороннем порядке.

В соответствии с частью 4 статьи 753 Гражданского кодекса Российской
Федерации сдача результата работ подрядчиком и приемка его заказчиком
оформляются актом, подписанным обеими сторонами.

Как указал Заказчик, в соответствии с пунктом 7.2 договора работы по Договору по
каждому Объекту считаются выполненными окончательно и в полном объеме
только после комиссионной приемки выполненных в полном объеме работ на
Объекте по Акту приемки выполненных работ по Объекту и подписания Сторонами
оформленных Актов приемки выполненных работ (форма КС-2) и Справок о
стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3).

Между тем, Комиссия отмечает, что доказательства того, что работы, являющиеся
предметом оспариваемой Закупки, выполнены Заявителем в ходе исполнения
договора № КР-006074-20, не представлены, работы по промывке поверхностей
фасадов сметой на ремонт фасада по договору № КР-006074-20 не предусмотрены.

Также Комиссия указывает, что Заявитель заявку на участие не подавал.

В связи с вышеизложенным, Комиссия Управления приходит к выводу об отсутствии
в действиях Заказчика нарушений по включению в документацию по капитальному
ремонту работ, являющимся предметом заключенного договора с Заявителем.



Действительных доказательств, подтверждающих нарушение прав Заявителя
установленными требованиями, Заявителем Комиссии не представлено.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу о необоснованности жалобы по данному
доводу.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо, участвующее в
деле, обязан вместе с жалобой представить соответствующие его позиции
доказательства, подтверждающие или опровергающие оспариваемые
обстоятельства. Как следует из материалов дела, заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия в
действия заказчика помимо субъективной оценки таких действий не представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов,
но и принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (п.
3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ),
недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или
недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст.
10 ГК РФ).

Резюмируя изложенное, с учетом имеющихся в настоящее время документов и
сведений, на основании конкретных фактических обстоятельств дела, Комиссия
приняла решение о признании необоснованной жалобы Заявителя на действия
Заказчика.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «АЛЬФА ГРУПП» (ОГРН: 1057746420951, ИНН: 7706571834) на
действия ФКР Москвы (ОГРН: 1157700003230, ИНН: 7701090559) при проведении
Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом Московского
УФАС России от 18.11.2021 № ЕО/70374/21.

 



Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 

 


